
QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 5

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510984

PORTARIA Nº 722/2013 – GAB/SEMA DE 09 DE ABRIL 
DE 2013

O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas, considerando o 
disposto na lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
no decreto estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e 
considerando o Memorando 82282/2013/GELIC/COAD/DGAD;
RESOLVE:
I - Designar a servidora Thayana Araujo Guimarães, matrícula n° 
5889138/1; CPF: 861.633.532-34, para atuar como Pregoeiro 
desta Secretaria, junto aos Sistemas de Pregão Presencial e 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA ESTUDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510986

PORTARIA Nº. 721/2013-GAB/SEMA DE 09 DE ABRIL DE 2013
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA ESTUDOS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental s/nº, publicado em DOE nº 32083 de 24/01/2012 
e; Considerando os termos dos Art. 26 e 72, inciso VII da Lei 
nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Civis do Estado do Pará, e ainda o Processo nº 
2013/5924.
R E S O L V E:
Prorrogar a Licença para Estudos da servidora FRANCYLLA 
MILHOMENS NOGUEIRA, matrícula nº 57215366/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Gerencia de Projetos de Fauna, Aquicultura e Pesca, a ausentar-se 
para estudo em área de interesse do serviço público, no período de 
15/04/2013 a 12/08/2013, com percepção de seus vencimentos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de dezembro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510786

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 30/12/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acelebração do presente Termo Aditivo e em função 
da demora na entrega dos materiais contratados.
Contrato: 2012-045
Exercício: 2013
Contratado: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMERCIO E 
SERVICOS - ME
Endereço: R Cap Antônio de Azevedo, Bairro: Itaberaba, 167
CEP. 02739-040 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510875

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e SAMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal
Prazo: 01.03.2013 a 28.02.2014
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510884

Onde se lê:
PORTARIA Nº. 138 DE 08 DE ABRIL DE 2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o termo do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no processo n°.2013/123928;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
equipamento pertencente ao acervo patrimonial deste Instituto.
I – –Catarina Yukari Azumi , matrícula nº.57190837, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, na qualidade de Presidente.
II - Priscilla Welligton Gomes Magalhães, matrícula 
nº.57194868, ocupante do cargo de Gerente Técnico, na 
qualidade de Titular;

III – – Edilson Nazareno Gayoso Júnior, matrícula 
nº.57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
na qualidade de Titular;
IV – Larissa Américo Régis, matrícula nº.57201040, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Administração, na qualidade de Suplente;
V –  Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula n°5885078 , 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Administração, na qualidade de Suplente;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Leia-se:

PORTARIA Nº. 138 DE 08 DE ABRIL DE 2013
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o termo do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no processo n°.2013/123928;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
equipamento pertencente ao acervo patrimonial deste Instituto.
I – Catarina Yukari Azumi , matrícula nº.57190837, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, na qualidade de Presidente;
II - Priscilla Welligton Gomes Magalhães, matrícula 
nº.57194868, ocupante do cargo de Economista, na qualidade 
de Titular;
III – Edilson Nazare Pamplona Gayoso Junior, matrícula 
nº.57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
na qualidade de Titular;
IV – Larissa Américo Regis, matrícula nº.57201040, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Administração, na qualidade de Suplente;
V –  Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula n°5885078 , 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Administração, na qualidade de Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510935

PORTARIA: 135/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO     Gerente Técnico          
57230920
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138166500000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510949

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, e entrega 
de bilhetes de passagem aérea para voos regionais, nacionais e 
internacionais.
Entrega do Edital: o edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Contato pelo e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Responsável pelo certame: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, 1539 – Nazaré
Data da Abertura: 25/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26128120140980000       339033                 0101000000          Estadual
26122129745340000       339033                 0101000000          Estadual
26451131473540000       339033                 0101000000          Estadual
26451131473550000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510805

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 510173
PORTARIA: Nº 146/2013

Objetivo: PROCESSO Nº 2013/140000 - SEOP, DE 25/03/2013
Fundamento Legal: Fiscalizar “In Loco” obras em execução e 
pavimentação asfáltica
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM e MOJUÍ DOS CAMPOS//PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510407

PORTARIA: 138/2013
Objetivo: Acompanhar Consultor Jurídico na viagem de 
notifi cação, sobre invasão de faixa de domínio ocorrido na PA-
448, no trecho compreendido entre as Vilas Tauari e Mirasselva.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº .5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510573

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 5/2013

Objeto: Construção dos aterros dos encontros da ponte sobre o 
Ig. do Arraia, na Rodovia PA-287, trecho: Conceição do Araguaia 
/ Redenção, na Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição 
do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 13/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510600

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 6/2013

Objeto: Elaboração de Projeto Executivo dos Aeroportos de Afuá, 
Anajás, Bagre, Chaves, Cachoeira do Arari, Curralinho, Muaná, 
Ponta de Pedras, Santa Cruz do Arari e São Sebastião da Boa 
Vista.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 28/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015380000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510912

PORTARIA: 132/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços executados nas rodovias PA-
181/403/409, trecho: peteca/Bepa e Alça viária.


